
This is a self-archived version of an original article. This version 
may differ from the original in pagination and typographic details. 

Author(s): 

Title: 

Year: 

Version:

Copyright:

Rights:

Rights url: 

Please cite the original version:

In Copyright

http://rightsstatements.org/page/InC/1.0/?language=en

Linnansalmen Haloset : sukutilan omaistajanvaihdokset perheyhteisön taitekohtina

© 2022 Suomen sukututkimusseura

Published version

Luttinen, Jaana

Luttinen, J. (2022). Linnansalmen Haloset : sukutilan omaistajanvaihdokset perheyhteisön
taitekohtina. Genos, 93(3), 174-186.

2022



Linnansalmen Haloset 
Sukutilan omistajanvaihdokset 
perheyhteisön taitekohtina 

Jaana Luttinen 
:.

� 
VERTAISARVIOITU 

� � KOLLEGIALT GRANSKAD 
_.. PEER-REVIEWED 
_.. .11111 www.tsv.fi/tunnus 

H 
alosen taiteilijasuvun talonpoikainen suurperhe on tuttu Suomen taidehistoriasta. Sukutila ja ta

lollisen asema eivät kuitenkaan olleet heille itsestään selvä vuosisatainen jatkumo. Myös suur

perhe oli enemmän ajoittainen välivaihe tilanomistajuudessa kuin pysyvä sukurakkauden ilmenty

mä. Tässä artikkelissa tarkastellaan Halosen sukutilan omistajanvaihdoksia perheyhteisön taitekohtina. 

Johdanto Pohjoissavolainen Linnansalmi Lapinlahdella tunnetaan Halosen taiteilijasuvun kotitilana, jossa ovat syntyneet taidemaalari Pekka Halonen (1865-1933) ja kuvanveistäjä Eemil Halonen (1875-1950). Heidän taustastaan nostetaan usein esiin vuosisatainen patriarkaalinen suurperhe, jossa kerrotaan enimmillään olleen 50-80 henkeä.1 Halosten perheidylliä kuvasivarhain kirjailija Helmi Setälä 1912:"Pitkien aikojen kuluessa oli Halolan talo kulkenut polvesta polveen isältä pojalle, ja vanhaan patriarkaaliseen tapaan oli se tarjonnut nojaa kaikille lapsille ja lapsenlapsille, miniöille ja vävyille, jotta perhekunta palvelijoineen oli ajoittain noussut aina puoleen sataan henkeen."2 Sukutarinan mukaan Halosia siirtyi Rantasalmelta 1500-luvulta lähtien Pohjois-Savoon. Antti Halosen kerrotaan olleen ensimmäinen Halonen Onkiveden Linnansalmella, jonne hänen arvellaan asettuneen 1600-luvulla. Paikalla toimi samoihin aikoihin Savonlinnan eli kruunun kalastamo.3 Tähän tapaan kertoi sukunsa alkuhistorian myös Eemil Halosen veli, taidevalaja ja kuvanveistäjä Arttu Halonen (1885-1965). Muistitietoon viitaten hän kuvaili satojen vuosien takaista Linnansalmea lehtihaastattelussa 1927: 

"Metsän kertoivat silloin olleen niin valtaisan, että oksat molemmin puolin salmea yhteen ylettivät ja lahnoja salmessa niin paljon, että sen kuin kourin niskasta maalle nakkeli. Sellainen on ollut kotitaloni ennen ja Halonen Halosen perästä siellä asunuf'4 Arttu Halosen kertoma sisälsi nostalgiaa ja liioittelua. Linnansalmen tila oli 1919 myyty liki kokonaisuudessaan suvun ulkopuolelle. Henkija rippikirjojen perusteella Halosten Linnasalmen omistajuus alkoi vasta 1730-luvulla eikä sukupolvien ketju jatkunut täysin katkeamattomana 1900-luvulle saakka. Halosen taiteilijasuvun tutkimus on painottunut taidehistoriaan ja elämäkertoihin.5 Linnansalmesta luotu kuva kiteytyy tietokirjailija Minna Kettusen kuvanveistäjä Eemil Halosen elämäkerrassa (2019) esittämään näkemykseen, jonka mukaan Halosilla liittyi omaan maatilaan "kokemus syvästä kuulumisesta tiettyyn paikkaan ja siinä eläneiden sukupolvien ketjuun''. Historiantutkimuksessa on painotettu, että suurperhettä pitivät koossa taloudelliset edut, ei niinkään keskinäinen kiintymys. Suurperhe oli työvoimavaltaisen agraaritalouden selviytymisstrategia. Tutkijat puhuvat suuperheestä yleensä, kun jäseniä oli yli kymmenen tai talouteen 
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kuului vähintään 2-3 ydinperhettä (vanhemmat 

lapsineen).6 

Kotitalous ei ollut staattinen kokoonpano 

vaan muuttui syklisesti jäsentensä elämänkaa

riin mukautuen. Kotitalouden oli sopeutettava 
toimintaansa myös ulkoisiin elinoloihin. De

mografisten tekijöiden vuoksi kaikilla kotitalo

uksilla ei edes ollut mahdollisuuksia muodos

tua suurperheiksi. Esimerkiksi kuolleisuus tai 

työkyvyttömyys saattoi kouraista perheyhteisöä 

ankarasti. 7 

Artikkelissa tarkastelen Halosia maanomis

tamisen näkökulmasta: millaisen taitekohdan 

sukutilan omistajanvaihdokset muodostivat 

perheyhteisölle? Linnansalmen (Ollikkala 12, 

1800-luvun taitteesta sen puolikas ja 1830-lu

vulta lähtien Ollikkala 36) vaiheita seuraan 

henki- ja kirkonkirjoista 1730-luvulta 1910-lu

vulle.8 Täydennän tietoja muulla sukutilaan 

liittyvällä arkistoaineistolla, kuten perukirjoilla 

ja lainhuudatuksilla. Linnansalmen tila 

kuului Iisalmen pitäjään, kunnes Lapinlahden 

kappeliseurakunta erotettiin Iisalmen 

emäseurakunnasta 1853 ja Lapinlahden kunta 

perustettiin 1874. 

Ensimmäinen sukupolvi 

Henki- ja rippikirjojen mukaan Ollikkalan 

kylässä työskenteli 1730-luvun taitteessa renki 

Antti Niilonpoika Halonen (1701-1785). Hän 
oli pestattuna Iivari Sonnisen taloon (Ollikkala 
2) vuoteen 1733 saakka. Silloin Antti Halonen

ryhtyi viljelemään Linnansalmen kruununti

laa (Ollikkala 12). Hänellä ei ollut tässä vai

heessa perhettä - tai ainakaan toista työkykyistä

aikuista taloudessaan. Rippikirjoista kuitenkin

selviää, että Antin isä Niilo Halonen (1659-

1735) puolisoineen muutti Linnansalmelle vii

meistään 1734. Yli 64-vuotiaina heitä ei enää

merkitty henkikirjoihin. Iäkkäiden työkyky

katsottiin heikentyneeksi, minkä vuoksi he eivät

maksaneet henkirahaa.9
Antti Halosen tulon Linnansalmelle vahvis

taa käräjillä 1736 käsitelty sopimus, jonka mu

kaan Lauri Akkanen oli aiemmin isännöinyt 

tilaa (Ollikkala 12), mutta 1733 hän oli ryhtynyt 

talollinen Antti Halosen yhtiömieheksi (bolags-

man) ja edelleen 1736 tämän torppariksi. Hen

kikirjassa 1737 Lauri Akkasen asema oli vaihtu

nut osakkaasta tilan torppariksi.10 

Antti Niilonpoika Halosen isän perhetaus
ta on jäänyt sukututkimuksessa epäselväksi. On 

pidetty mahdollisena, että Niilo Halosen juuret 

kytkeytyisivät Maaningan Halolaan, jonne en

simmäiset Haloset muuttivat Rantasalmelta vii

meistään 1548. Iisalmen pitäjän Ollikkalan ky

lässä Niilo Halonen työskenteli Tahvo Ollikai

sen renkinä ainakin 1688-1697.11 

Antti Niilonpoika Halonen työskenteli toi

sen polven renkinä Ollikkalan kylässä vuodes

ta 1728. Linnansalmen isännäksi tullessaan hän 

koki sosiaalisen nousun tilattomasta väestöstä 
maataomistaviin. Tosin kruununtilallisena Antti 

Halosella oli vain hallintaoikeus Linnansal

meen.12 Jos arvelut isän sukujuurista Maanin

gan Halolaan pitävät paikkansa, selittyisi pojan 

tilanosto osittain haluna palata talollissukuun. 

Hankkiessaan Linnansalmen Antti Halonen oli 

yli 30-vuotias. Yhtiömiessopimuksen purkautu

misen aikoihin 1735-1736 hän solmi avioliiton 

Teea Halosen (1710-1790) kanssa, joka oli ko

toisin Maaningan Halolasta. Teea toi mukanaan 

vanhempansa Linnansalmelle - ja todennäköi

sesti samalla hieman paremmat myötäjäiset. 13 

Antti ja Teea Halosen lapsista viisi saavutti 

aikuisiän. Tyttäristä Eeva (1738-1808) avioitui 

samaan kylään ja Anna (s. 1746) Kuopioon. Lin

nansalmella asui 1770-luvun alussa kolmen su

kupolven ja kolmen avioparin suurperhe, jossa 

oli kaksitoista jäsentä. Henkikirjaan talous oli 

merkitty "Antti Halosen väkenä'; koska vanha 

pariskunta ei enää maksanut henkirahaa. Per

heen esikoinen Niilo (1737-1770) ja tytär Reetta 

(1744-1771) kuolivat noin 30-vuotiaina. Niilol

ta jäi leski ja neljä alaikäistä perillistä. Halosten 

nuorimman pojan Antin (1746-1825) ydinper

heeseen kuului tässä vaiheessa puoliso ja vasta

syntynyt tytär. Linnansalmella ei ollut palkol

lisia, mutta talolla oli edelleen torppa. Savossa 

torppia vuokrattiin usein lähisukulaisille uudis

tiloiksi, mutta Linnansalmen torppari ei kuulu

nut Halosiin.14

Linnansalmi ostettiin perintötilaksi 1771 eli 

pian esikoispoika Niilo Antinpoika Halosen kuo-
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leman jälkeen.15 Ankarien 1690-luvun kuolon

vuosien ja isonvihan aikana tiloja oli autioitunut 

veronmaksukyvyttömiksi ja sitä kautta muuttu

nut kruununluontoisiksi. Iisalmessa oli 1700-lu

vulla koko Suomeen verrattuna paljon kruu

nuntilallisia. Heidän jälkeläisensä eivät perineet 

maata, vaan irtainta omaisuutta.16 Haloset olivat

ilmeisesti menestyneet verrattain hyvin maanvil

jelijöinä, vaikka emme tiedäkään, millä tavoin he 

saivat kokoon tilansa lunastushinnan. Köyhillä 

Iisalmen seudun kruununtalonpojilla ei 1700-lu

vulla yleisesti ottaen ollut perinnöksiostoon riit

tävästi käteisvaroja. Linnansalmen lunastushinta 

noudatti vuonna 1741 ruotutiloille asetettua käy

täntöä eli kolmen vuoden maaveroja vastaavaa 

summaa toimituskuluineen.17

Linnansalmen suurperhe laajeni, kun edes

menneen esikoispojan leski Anna Roivainen 

(s. 1738) solmi 1773 avioliiton talollisen pojan 

Antti Iivari Sonnisen (s. 1750) kanssa. Samana 

vuonna pariskunnalle syntyi ensimmäinen yh

teinen lapsi, ja perhe jäi asumaan vielä vuosi

kausiksi Linnansalmelle. Uudesta avioliitosta 

syntyneet lapset eivät olleet Antti ja Teea Halo

sen perillisiä. Antti Sonninen määritellään rip

pikirjoissa talon "vävyksi': mikä osoittaa hänen 

saaneen vankan aseman taloudessa. Väljä vävyn 

määritelmä ei ollut tavaton aikalaislähteissä. 

Linnansalmella Antti Sonninen paikkasi edes

menneen Niilo Halosen jättämää työvoimava

jetta. Renkejä ei tarvittu, mutta 1780-1790-lu

vulla taloon pestattiin aika ajoin yhdestä kah

teen piikaa.18 

Antti Niilonpoika Halonen piti isännyyttä 

noin viisikymmentä vuotta, vaikka taloudes

sa asui 1760-luvulta lähtien miesperillisiä par

haassa työiässään. Nämä hoitivat tilaa, mutta 

henkikirjoissa Linnansalmea isännöi kollektii

visesti "Antti Halosen väki''. Itä-Suomessa oli 

tyypillistä, että isännyys kuului isälle elinikäi

sesti. Patriarkaaliset suurperheet jakautuivat 

vasta tämän kuoleman jälkeen.19 Antti Halonen 

menehtyi 1785 kuumetautiin liki 85-vuotiaa

na. Hänen poismenonsa jälkeen perilliset elivät 

edelleen yhteistaloudessa.20 Leskiemäntä Teea 

piti emännyyttä kuolemaansa 1790 saakka.21 Ei

ollut tavatonta, että kotitalous oli leskiemännän 

johdossa siirtymäkauden, kunnes joku perilli

sistä otti isännyyden. Linnansalmella perinnön

jako viipyi, vaikka perilliset olivat täysi-ikäisiä. 

Sukupolven vaihtumista viivästytti käynnissä 

oleva isojako.22 

Toinen ja kolmas sukupolvi 

Linnansalmella eleli 1800-luvun taitteessa toista 

sukupolvea edustanut Antti Antinpoika Halo

nen sekä tämän kaksi veljenpoikaa. Kolmen 

pariskunnan suurperheessä asui neljätoista 

henkeä, joista puolet oli työkykyisiä aikuisia. 

Talolla oli edelleen torppa, mutta ei palkolli

sia. Isojakoon liittynyt uusi verollepano saatiin 

Linnansalmella päätökseen 1786, ja jako toteu

tettiin 1803. Henkikirjan mukaan Halosen suur

perhe jakaantui viimeistään 1799.23 Sen jälkeen

Antti Antinpoika Halonen (1746-1825) omisti 

puolet tilasta. Toinen puoli kuului edesmenneen 

veljen Niilo Antinpojan (1737-1770) kahdelle 

pojalle, joiden kummankin osuus oli neljännes. 

Niilon molemmat tyttäret olivat tässä vaiheessa 

jo aviossa muualla. 

Itäsuomalainen suurperhe hajosi tyypillises

ti joko jäsenten eroamisella tai talon jakamisella. 

Kun talo jaettiin, eriytyminen tapahtui yleensä 

vähitellen. Isojaossa muodostettujen Linnan

salmen (Ollikkala 36) ja Halolan (Ollikkala 37) 

pihapiirit olivat lähellä toisiaan. Yhteydenpi

to pysyi tiiviinä, ja yhteistä omaisuutta saattoi 

olla.24 Ehkä tutkimuksissa siteerattu muistitieto

monikymmenjäsenisestä Halosen suurperhees

tä perustui näiden kahden talon rinnakkais

eloon 1800-luvun alkupuolella. 

Halolaa isännöivien Niilo Antinpoika Halo

sen jälkeläisten vaiheita emme seuraa, vaan ra

joitumme taiteilijasuvun linjaan. Linnansalmel

la asui seitsemän henkilöä 1799. Antti Antin

poika Halonen jäi leskeksi 1806. Talonväkeä voi 

luonnehtia Antin kantaperheeksi, johon kuu

luivat pojan ydinperhe ja kaksi aikuista tytärtä. 

Poika Olli Halonen (1773-1861) oli solminut 

avioliiton Inka Korhosen (1780-1862) kanssa, 

joka oli kotoisin Ollin isoäidin tapaan Maanin

gan Halolasta. Olli alkoi isännöidä Linnasalmea 

Suomen sodan jälkeen 1810. Sodanaikainen vä

estökriisi ei aiheuttanut tilalla lähiomaisten me-
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netyksiä. Sukupolvenvaihdos johtui siitä, että 
Antti-isä oli sokeutunut ja täyttänyt 64 vuotta. 
Tila pysyi isän omistuksessa tämän kuolemaan 
1825 saakka.25 

Linnansalmi oli 1825 liki keskiverto iisal
melainen tila. Kirkkoherra P. J. Collanin mu
kaan tavallisessa paikallisessa talossa oli tuohon 
aikaan kaksi hevosta, kymmenen lehmää, nuor
ta karjaa sekä 10-12 lammasta.26 Linnansalmel
la oli kolme hevosta, seitsemän lehmää, kaksi 
hiehoa, viisi lammasta ja kolme sikaa. Kiinteä 
omaisuus arvioitiin perukirjassa 150 hopearup
laksi. Kuolinpesä oli velkaa paikalliselle talol
liselle 15 ruplaa ja miniälle Inka Korhoselle 16 
ruplaa. Lypsävän lehmän arvoksi oli perukirjas
sa arvioitu kaksi ruplaa, joten velka oli monin
kertainen tyypillisen myötäjäislehmän arvoon 
verrattuna. Vaurastumisen merkkeinä voidaan 
pitää Antti Halosen aikana perustettua torppaa 
ja taloon palkattua piikaa.27 

Olli Halosen siskot Reetta (1770-1836) ja 
Katariina (1777-1846) eivät kumpikaan solmi
neet avioliittoa. Liki 80-vuotiaana kuolleen isän 
perukirjassa todetaan, että perilliset yksimieli
sesti jatkoivat elämistään samassa asunnossa ja 
ruokakunnassa (såsom härtill, lefva i ett bo och 

matlag). Perinnönjakoa ei tehty.28 Sokeutensa 
vuoksi veljensä huolenpitoa tarvinneilla siskok
silla tuskin oli muuta mahdollisuutta. Reetan 
ja Katariinan kuoltua Olli peri tilan kokonaan 
omistukseensa 1846.29 

Olli Halonen oli taloudenpää kuolemaansa 
saakka 88-vuotiaaksi. Molemmat pojat, Antti 
(1806-1856) ja Niilo (1809-1874), olivat sokeita 
tai heikkonäköisiä, joten he eivät pystyneet täy
sipainoisesti hoitamaan sukutilaa. Heistä Antti 
oli perheellinen. Hän kuoli jo 50-vuotiaana. 
Pohjois-Savossa tavallisimpia sokeuden aiheut
tajia olivat kaihi ja side- ja sarveiskalvon tuleh
dus trakooma.30 

Poikien näköongelmat eivät olleet ainoa syy 
Olli Halosen pitkään isännyyteen. Lapinlahden 
seurakunnan lukkari Iisakki Hirvonen (1838-
1907) kuvasi 1870-luvun alussa, että paikallinen 
perhe-elämä oli itäsuomalaisittain "patriarkal
lista''. Veljekset naivat kotiin ja yhdessä vaimo
jensa kanssa palvelivat vanhuksia, jotka hal-

litsivat kuolemaansa asti, vaikka tila olisi lain
huudatuksella siirretty nuoremmalle polvelle ja 
vanhapari jäänyt syytingille. Kaikki rahat, mitä 
talouteen tuotiin, vietiin "vanhusten talteen''.31 

Olli Halonen kuoli 1861 ja hänen puoli
sonsa seuraavana vuonna. Perunkirjoituksessa 
Linnansalmi arvioitiin tuhannen hopearuplan 
arvoiseksi. Karjankasvatus ei ollut merkittäväs
ti laajentunut 35 vuodessa. Velkoja oli kertynyt 
liki 380 ruplaa: kymmenelle talolliselle ja ren
gille, kirkon kassaan ja kruununmakasiiniin. 
Muun muassa 1850-luvun katovuosista selviyty
minen oli vaatinut luottojärjestelyjä. Jälleen oli 
turvauduttu myös miniään: Reetta Roivaisella 
(1811-1894) oli kuolinpesästä saatavia 92 rup
laa ja huomenlahjat 25 ruplaa. Lypsävän lehmän 
arvoksi oli kirjattu seitsemän ruplaa, johon ver
rattuna velkasumma oli suuri. Reetta Roivaisen 
avioliitto Antti Ollinpoika Halosen kanssa oli 
solmittu 1831, kolmekymmentä vuotta ennen 
apen kuolemaa, mutta edelleen huomenlahjat 
olivat saamatta. 32 

Neljäs sukupolvi 

Olli Halosen kuollessa perillisistä vanhin, sokea 
Niilo (1809-1874), eleli vanhanapoikana Lin
nansalmella. Ollin kolme tytärtä olivat kukin 
tahoillaan naimisissa. Edesmenneen Antti
pojan perintöosuus siirtyi tämän kymmenelle 
lapselle.33 Lain mukaisesti Ollin tyttärien osuus 
oli 1/7 osaa ja poikien 2/7 osaa perinnöstä. Itä
Suomessa yleisen käytännön mukaan tyttäret 
perivät vain irtainta omaisuutta ja rahaa, jos 
talossa oli poikia. Jos kaikki oikeutetut olisivat 
ottaneet Linnansalmesta perintöosansa, tilaa 
olisi uhannut pirstoutuminen toimeentulon 
kannalta liian pieniin osiin. Tämän estivät myös 
halkomisrajoitukset: vuonna 1852 määrättiin, 
että halottujen tilanosien tuli elättää vähintään 
viiden täysikasvuisen ja työkykyisen aikuisen 
talous sen jälkeen, kun tilan tuotosta oli vähen
netty sen verot ja suoritukset, elatus hevosille 
ja karjalle sekä eläkkeet. Vuonna 1864 itsekan
nattavuuden ehtoa madallettiin kolmeen täysi
ikäiseen aikuiseen.34 

Perunkirjoituksen aikaan Linnansalmel-
1� asui 15 henkeä: leskiminiä Reetta Roivainen, 
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tämän kolme tytärtä, pojista kuusi, Niilo-lanko 

ja kaksi piikaa. Kotona asuvista pojista Olli oli 

naimisissa, joten nuorikko Miina Uotinen ja 

pienoinen Sohvi (s. 1861) lukeutuivat talonvä

keen. Näin monijäseninen perhe ei ollut ylei

nen. Yli kymmenen hengen ruokakuntia oli 

vain kymmenesosa Savon maalaistalouksista 

1860-luvulla. 35 

Perinnönjaon ja sisarosuuksien hankinnan 

jälkeen Linnansalmen tila siirtyi lainhuuto

jen kautta kuuden veljeksen yhteisomistukseen 

1865. He olivat Olli (1832-1914), Paavo (1835-

1916), Antti (1838-1907), Jussi (1840-1931), 

Lassi (1844-1904) ja Sakari (1855-1934). Seit

semäs veli Niilo (1834-1915) oli jo avioitunut 

muualle. Henkikirjoihin Linnansalmi merkit

tiin Antti Ollinpoika Halosen lesken eli poikien 

äidin Reetta Roivaisen taloutena, jossa hän piti 

vanhan emännän siirtymävaltaa. Sokeasta Nii

lo-sedästä ei ollut itsenäiseen tilanpitoon. Isän

puoleiset tädit olivat avioituneet muualle ja luo

puneet perintöosuuksistaan, samoin veljesten 

kolmea siskoa.36 

Linnansalmen neljännen sukupolven isän

nyys 1860-1880-luvuilla osui aikaan, jolloin 

maataloudessa elettiin voimakasta rakenne

muutosta. Omavaraistaloudesta suuntauduttiin 

rahatalouteen, kaskesta peltoihin, viljanviljelys

tä karjankasvatukseen. Maatalousteknologia ke

hittyi, ja työvoiman tarve vähentyi uudistuneilla 

maatiloilla.37 Suurperheiden etu, runsas työvoi

maresurssi, alkoi kääntyä itseään vastaan. Tämä 

näkyi Linnansalmella, jossa seitsemästä veljek

sestä vain kaksi jäi kotitaloon. Suurperhe hajo

si eroamalla, koska taloa ei voinut kannattavasti 

jakaa. Viipuriin lääniin tai Itämeren rannikkoon 

verrattuna Iisalmen pitäjä ei tarjonnut tilan ul

kopuolisia ansioita, joita jälkipolvi olisi voinut 

hoitaa lapsuudenkotiaan tukikohtana pitäen.38 

Veljeksistä Paavo Halonen jatkoi talollise

na. Hän sai perintöosuudellaan Linnansalmeen 

kuuluneen Akkalansaaren'pohjoisosan (1/8 01-

likkala 36:sta). Niilo-veli oli kotivävynä Kylmä

mäessä (Ollikkala 14), jonka isännyyden hän sai 

syytinkisopimuksella. Myös Antti-veli muutti 

joksikin aikaa Kylmämäkeen "yhdessä asujak

si" (medåbo). Näin kotivävy sai pojan osuuden 

ja tämän veli yhtiömiehen kaltaisen aseman.39 

Haloset nauttivat yhteisössään sosiaalista ar

vostusta ja luottamusta, mikä kantoi heitä myös 

tilattomina eteenpäin. Antti Halonen oli kylän 

oltermanni (byaåldersman) ja sittemmin lauta

mies.40 Osa veljeksistä kouluttautui. Lassi Halo

nen kävi maanviljelyskoulun ja avioitui läänin

karjakko Maria Vartiaisen (1843-1935) kanssa. 

Tilattomuudestaan huolimatta Lassi Halonen 

toimi pitkään Lapinlahden kunnallislautakun

nan esimiehenä. Myös Sakari Halonen kävi 

maanviljelyskoulun, minkä jälkeen hän palveli 

eri puolilla Savoa renkivoutina, työnjohtajana 

ja kauppiaana. Sittemmin Sakari Halonen asui 

Linnansalmella mäkitupalaisena. Hän työsken

teli tilan ulkopuolella, muun muassa rakennus

mestarina arkkitehti Josef Stenbäckin kirkonra

kennuksilla.41 

Veljeksistä Olli ja Jussi Halonen jäivät isän

nöimään Linnansalmea. Henkikirjassa 1878 

heidät oli ensimmäisen kerran merkitty omis

tajiksi 7/8 osalle tilaa (Ollikkala 36). He muo

dostivat veljesyhtiön, jossa vanhempi Olli oli 

isäntänä ja nuorempi Jussi osakkaana yhtä suu

rin osuuksin. Muille sisaruksille maksetuista 

summista ei ole tietoa. Yleistä oli, etteivät peril

liset vaatineet osuuksistaan todellista markki

na-arvoa helpottaakseen sukupolvenvaihdosta. 

Veljekset elivät erillisinä ruokakuntina samas

sa pihapiirissä. Ollin perheeseen kuului yhdek

sän henkeä. Jussin taloudessa oli tässä vaihees

sa kuusi jäsentä, joista kaksi oli renkiä. Talossa 

asusti myös loinen.42 

Olli ja Jussi Halosen isännyys osui haasta

vaan ajankohtaan. Suuret nälkävuodet ajoivat 

maatiloja 1860-luvulla vaikeuksiin, mutta Lin

nansalmi tunnettiin edistyksellisenä. Veljekset 

kehittivät maataloutta vasta perustetun Kuopi

on läänin maanviljelysseuran neuvojen mukai

sesti. Linnansalmi oli Lapinlahden ensimmäisiä 

taloja, joka ryhtyi ojittamaan peltojaan. Lukka

ri Hirvonen mainitsi Linnansalmen esimerkilli

syyden useaan otteeseen kuvatessaan Lapinlah

tea. Halosilla oli käytössään ajan innovaatioita, 

kuten pitäjän ainoa rautainen skotlantilainen 

aura. Linnansalmella toteutettiin maatalouden 

rakennemuutosta viljanviljelystä karjankasva-
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tukseen, jonka tarpeisiin Olli ja Jussi Halonen 

rakensivat uudenaikaisen navetan. Lukkari Hir

vonen totesi, että paikallisilla oli liian paljon 

karjaa suhteessa rehuvaroihin. Vain Halolas

sa oli navetta "enemmän tarkotustaan vastaa

va ja lehmäin ruokkoaminen ja ruokkiminen 

parempi".43 

Linnansalmen tila oli 1880-luvun alussa vil

jelyksiltään keskivertoa suurempi Pohjois-Sa

vossa: peltoa 15 hehtaaria ja luonnonniittyjä 35 

hehtaaria. Hevosia oli neljä ja varsoja yksi. Na

vetassa lypsettiin 19 lehmää. Niiden määrä oli 

kaksinkertaistunut 20 vuodessa. Pohjoissavolai

silla tiloilla oli keskimäärin neljätoista lehmää.44 

Sukutilan menetys 

Jussi ja Olli Halonen joutuivat 1888 luopumaan 

Linnansalmesta. Heitä oli tällöin 19 henkeä kol

messa eri sukupolvessa ja kahdessa toisilleen 

likeisessä osakastaloudessa. Lisäksi Linnansal

mella asui kolme mäkitupalaisperhettä ja yksi 

loisperhe. Tila sijaitsi 1,5 kilometrin päässä 

vasta perustetun Lapinlahden kunnan keskus

tasta, mikä selittää mökkisasutusta. Tilaton väki 

maksoi asumisensa taksvärkkinä ja toi Halosille 

sesonkityövoimaa.45 

Isältä jääneet velat, sisarosuuksien maksut ja 

tilan uudistaminen kävivät Jussille ja Ollille ta

loudellisesti liian raskaiksi. Usein toistuvat kato

vuodet toivat jatkuvaa epävarmuutta. Lassi Ha

lonen kirjoitti Savo-lehdessä 1887, että maanvil

jelijä oli hyvinäkin satovuosina "onneton onnel

lisuudessaan" - venäläisen tuontiviljan vuoksi. 

Maanviljelijän saama hinta rukistaan oli pudon

nut alle kannattavuusrajan. Halonen haikaili 

turhaan 1864 poistettuja viljatulleja takaisin.46

Velkaantuneet Olli ja Jussi Halonen myivät 

Linnansalmen 1888 leskiemäntä Serafia Kuos

maselle ja tämän kolmelle pojalle Lassi, Pekka ja 

Aku Kähköselle noin 10 600 markasta. Muuta

maa vuotta aiemmin kauppias Lassi Kähkönen 

oli äitinsä kanssa hankkinut 7 700 markalla Ha

lolan (Ollikkala 37).47 Haloset eivät olleet ainoi

ta, jotka menettivät tilansa paikallisille kauppi

aille. 

Olli ja Jussi Halonen vajosivat tilattomik

si. Perheet asuivat erillisinä loisruokakuntina 

Linnansalmella 1891 saakka. Jälkikasvu haki 

toimeentuloa tilapäistöistä ja Lapinlahden ul

kopuolelta. Täytettyään 17 vuotta myös Eemil 

Jussinpoika Halonen jätti Lapinlahden. Hän ha

keutui puusepän oppiin Lappeenrannan ja Sor

tavalan seuduille ja sieltä edelleen kuvanveistä

jä Emil Wikströmin oppipojaksi Visavuoreen 

Sääksmäelle. Kun Eemil Halonen kirjautui Suo

men Taideyhdistyksen piirustuskouluun Hel

sinkiin 1896, papintodistuksessa hänet määri

teltiin loisen pojaksi.48 

Eemil Halosen sosiaalinen nousu arvostetuk

si kuvataiteilijaksi oli sen ajan Suomessa poikke

uksellista. Sen sijaan kotiväki Lapinlahdella edus

ti 1900-luvun taitteessa Itä-Suomen tyypillisintä 

väestöryhmää, loisia. Ilman vakinaista työtä ja 

asuntoa olevan itsellisväestön osuus oli yli kol

mannes Lapinlahden asukkaista.49 Kun Halos

ten perheyhteisö hajaantui, Lapinlahdelle jää

neet tekivät monenkirjavia sesonkitöitä ja lyhyitä 

urakoita paikallisiin taloihin. Alhaista sosiaalista 

asemaa korostava loinen-sana kuvasi heitä huo

nosti. Haloset olivat monitaitoisia ja etsivät aktii

visesti ansiomahdollisuuksia, mutta helppoa työn 

löytäminen kotiseudulta ei ollut. Suuri elätettävi

en määrä, vuosisadan taitteen katovuodet ja per

heenjäsenten sairaudet pitivät Haloset toimeen

tulon äärirajoilla. Yritteliäisyydestään huolimatta 

he olivat jatkuvissa veloissa paikallisille kauppi

aille ja talollisille. 50 

Takaisin Linnansalmelle 

Ulkomailta 1900-luvun alussa palattuaan Eemil 

Halonen sai tilaustöitä Helsingistä ja Viipurista. 

Hän päätti myös muuttaa takaisin kotiseudul

leen, sillä huoli kotiväen selviytymisestä oli 

ilmeinen. Eemil Halosen motiivi maaseutu

asumiseen oli erilainen kuin niillä aikalaistai

teilijoilla, jotka rakensivat ateljeetalojaan erä

maaromantiikan inspiroimina. Eemil Halonen 

teki 1903 kaupat Uudispihasta (Nerkoo 25), 

joka sijaitsi vastavalmistuneen Kuopio-Iisalmi

radan läheisyydessä Lapinlahdella. Tilan hank

kimisen mahdollistivat taidepalkinnot, tilaus

työt ja teosten myyntitulot. Uudispihaan Eemil 

Halonen kutsui 12-henkisen lapsuudenper

heensä: vanhempansa ja sisaruksensa.51 

TUTKIMUS • FORSKNING Genos 3/2022 179 



Kuvanveistäjä Eemil Halonen ja savi luonnos viipurilaisen kauppaneuvoksetar Elin Sellgrenin muotokuvaa n 

vuonna 1909. Halosten Museosäätiö. 

Jo mainetta niittäneen kuvanveistäjän paluu 

synnyinseudulleen herätti lehdistön kiinnostuk

sen. Käsitys Halosista kansallisromanttisena ta

lonpoikaisena taiteilijasukuna alkoi vahvistua. 

Teosofisen liikkeen Omatunto-lehdessä kerrot

tiin, että Uudispihassa asui seitsemän veljestä ja 

kolme sisarta vanhempiensa kanssa täydessä so

vussa. "Siinä talossa vallitsee ihan muinaissuo

malainen patriarkallinen elämä'.' Eemil Halonen 

piti tilan ostajana "ylijohtoa''. mutta "perheen isä 

ukko Halonen johtaa kumminkin töitä''.S2 Myös

nuorsuomalaisen Helsingin Kaiku -viikkolehden 

toimittaja kuvasi Uudispihaa suorastaan tolstoi

laisena yhteisönä: 

"Talon työt ovat jaetut jäsenten kesken. Yksi 

siskoista kutoo vaatteet, hoitaa puutarhan, toi

nen kanatarhan, kolmas karjan, veljet ovat sep

piä, nikkareita y.m. Siis ihanneyhteiskunta, jossa 

jokaisella on työnsä, jota hän rakastaa, ja jossa 

jokainen kunnioittaa toisen työtä, sillä yhteiselle 

elämiselle ne ovat kaikki tärkeitä'.'S3 

Kauppias Lassi Kähkösen (1859-1896) 

Y..uoltua velkojat halusivat myydä "Linnansal

men tilat" (Ollikkala 36 ja 37) eniten tarjoaval

le. Hyväpeltoisten tilojen kerrottiin sijaitsevan 

kirkonkylässä kauniilla paikalla. Lypsylehmiä 

oli yli 40. Tiloihin kuului heinänviljelykseen 

kelpaavaa kuivatettua suota "vähällä vaivalla 

100 lypsylehmälle". Linnansalmen tilat myy

tiin 24 000 markalla entiselle merikapteenille 

Ulrik Stenbäckille (1852-1906). Tilojen reaa

liarvo oli noussut liki viidenneksen vuoteen 

1888 verrattuna.s4 Ulrik Stenbäckin kuoleman 

jälkeen "Linnansalmen perintötilaa" (Ollikkala 

36 ja 37) tarjottiin jälleen ostettavaksi. Viljelyk

siä oli 60 hehtaaria, "loput metsänä ja suona". 

Kivinavetta, talli ja meijeri olivat ajanmukai

set. Hintapyyntö 35 000 markkaa oli reaalisesti 

yli 40 prosenttia korkeampi kuin Halolasta ja 

Linnansalmesta oli 1880-luvulla saatu, mutta 

myös viljelysala oli laajentunut merkittäväs

ti. SS Lassi Kähkönen ja Ulrik Stenbäck peri-
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kuntineen edustivat tilanomistajia, joita ei liit
tänyt maahan suvun siteet. He oivalsivat sekä 
maatalouden kaupallistamisen mahdollisuudet 
ja metsän arvon. 

Eemil Halosella oli sekä liikemiestaitoja että 
esikoispojan velvollisuudentunne huolehtia per
heestään. Hän osti 1907 velkarahalla syntymä
kotinsa Linnansalmen ja siihen läheisesti liitty
neen Halolan. Kauppa solmittiin edullisemmin 

kuin myyjä oli alun perin suunnitellut: 30 000 
markalla. Summan Eemil Halonen maksoi vel
kakirjalla, ja hallintaoikeus siirtyi hänelle heti. 56 
Linnansalmelle Eemil Halonen muutti 1909, 
kun kauppa oli saanut lainvoiman ja taiteili
ja palannut opinto- ja häämatkaltaan Pariisis
ta, mutta tilaa hän viljeli kaupanteosta alkaen. 
Uudispiha myytiin. Eemil Halonen johti Lin

nansalmea taiteilijantyönsä ohessa, joten hän ei 
omaksunut perinteistä talonpojan roolia. Suu
resta perheyhteisöstä oli etua. Rouva Alli Halo

nen muistelee: 
" - - hänen sukulaisensa hoitivat sitä [Lin

nansalmea] ja neuvottelivat hänen [Eemil Ha

losen] kanssaan, ja hän kävi Viipurissa, Helsin
gissä, eri paikoissa, mistä hän tilauksia sai, näitä 
taidetöitään tekemässä. - -"57 

Patriarkaalisuus murtui Linnansalmella. 
Vanha Jussi-isä ei enää ottanut isännän roolia, 
vaan esikoispoika alkoi johtaa tilaa. Tilaustöi
densä vuoksi Eemil Halonen joutui matkustele
maan paljon, joten hän yritti etäohjata tilanhoi
toa. Halosen arkistossa on säilynyt taiteilijan ja 
pehtoorin välistä kirjeenvaihtoa. Eemil Halonen 
totesi lehtihaastattelussa 1915, että tilanhoitoon 
liittyvät työt veivät häneltä niin paljon aikaa, 
ettei hän oikein pystynyt keskittymään niihin ja 
veistämiseen yhtä aikaa.SS 

Maatalousyrittäjänä Eemil Halonen oli vä
hintään yhtä määrätietoinen kuin isänsä ja se
tänsä olivat aikoinaan olleet. Eemil jatkoi eri
koistumista karjatalouteen, joka oli vahvin 
suuntaus pohjoissavolaisessa maataloudessa. 
Hän oli kiinnostunut karjan jalostamisesta ja 
soiden kuivattamisesta heinänviljelyä varten. 
Linnansalmesta kehittyi mallitila, jossa järjes
tettiin maatalouskursseja ja johon käytiin kau
empaakin tutustumassa.59 

Sukutilasta luopuminen 

Kun Eemil Halosen sisarukset vähin erin itse
näistyivät, taiteilijan työpaineet Linnansalmella 
kasvoivat. 60 Ensimmäisen maailmansodan, 
elintarvikesäännöstelyn ja sisällissodan aikaan 
tilanpito kävi raskaaksi. Eemil Halonen velkaan
tui, minkä vuoksi hänen oli entistä vaikeampaa 
keskittyä taiteelliseen työhön.61 Linnansalmen 
ruokakunta oli edelleen poikkeuksellisen suuri 
käsittäen 18 henkilöä 1910-luvun puolivälissä. 
Ydinperheeseen kuuluivat Alli-puoliso ja kas
vattitytär. Lisäksi oli sukulaisia ja palkollisia. 

Omina talouksinaan tilan mailla asuivat työn
johtaja, viisi mäkitupalaista ja kolme loista.62 

Pitkän harkinnan jälkeen Eemil Halonen 

luopui sukutilastaan ja keskittyi taiteeseen. Hän 
antoi Linnansalmen 1918 myyntiin kiinteistötoi
mistolle, koska kukaan suvusta ei pystynyt tar
joamaan sellaista hintaa, jota velkainen Eemil 
kaupasta tarvitsi. Eemil Halonen oli laajentanut 
viljelyksiä voimallisesti. Tilakokokonaisuus oli 
noin 500 hehtaaria, josta peltoa ja niittyä oli 80 
hehtaaria ja viljelykelpoista suota lähes yhtä pal

jon. Lehmiä oli parhaimmillaan ollut noin sata, 
mutta määrä oli vähentynyt alle neljänkymme
nen. Karjasta saatavan vuosittaisen bruttotulon 
Eemil Halonen arvioi 40 000 markaksi, metsän 
arvoksi noin 400 000 markkaa. Hän pyysi Lin
nansalmesta irtaimistoineen 990 000 markkaa.63 

Kaupat syntyivät 685 000 markalla luutnant
ti Alarik Stadiuksen kanssa 1919. Alkuperäistä 
pyyntöä alhaisempi hinta johtui 85 000 markan 
veloista, jotka ostaja otti hoidettavakseen. Lisäksi 

Eemil Halonen joutui pudottamaan hintaa reilus
ti.64 Tästä huolimatta hän sai reaalisesti yli kaksi 
kertaa paremman hinnan Linnansalmesta kuin 
oli aikoinaan tilasta maksanut. Toki hän oli myös 
investoinut tilaan paljon.65 

Johtopäätökset 

Halosen taiteilijasuvun tilanpidon todellisuus 
oli varsin kaukana niistä kansallisromantti

sista kuvauksista, joita on esitetty toisintoina 
aina tähän päivään saakka. Talouden realitee
tit määrittivät suurperheen olemassaoloa. Liki 
200 vuoden tarkasteluajanjakso tuo esiin koti
talouden elinkaaren syklisyyden. Ensimmäisen 
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sukupolven ydin- ja kantaperhe leveni suur

perheeksi, joka leskiemännän siirtymävallan 

ja isonjaon odottelun jälkeen jakaantui toisen 

sukupolven isännyyden aikana. Kolmannen 

sukupolven isäntä Olli Halonen koki kanta-, 

sisarus- ja suurperheen vaiheen. Hänen jäl

keensä ensin leskiemäntä ja sitten leskiminiä 

pitivät siirtymävaltaa. Neljättä sukupolvea edus

tanut veljesyhtymä hajosi maatalouden raken

nemuutoksen taloudellisissa paineissa. 

Linnansalmella tehtiin töitä lähiomaisten 

voimin. Palkollisia, torppia ja mäkitupia oli 

vähän, mikä oli tyypillistä Pohjois-Savossa. Elä

mänmeno oli itäsuomalaisittain patriarkaalista, 

mikä osaltaan hidasti suurperheiden hajoamis

ta, mutta talouden koko ei näytä missään vai

heessa nousseen yli parinkymmenen jäsenen. 

Perinteisesti maatila pyrittiin Savossa jakamaan 

tasan veljesten kesken. Tilanne muuttui 1800-

luvun loppupuolella, jolloin tila ei enää antanut 

riittävää toimeentuloa kaikille perillisille ja vaati 

omistajaltaan investointeja kannattaakseen ta

loudellisesti. Halosten perhe hajosi maailmal

le ja maatalouden ulkopuolelle. Tilattomina he 

säilyttivät talonpoikaiseen asemaansa liittyneen 

sosiaalisen arvostuksen ja myös kouluttautuivat, 

mikä auttoi eteenpäin. 

Maatilojen omistajuus monipuolistui, kun 

metsäyhtiöt, kauppiaat ja liikemiehet alkoivat 

nähdä maatilojen arvon metsineen. Viidettä su

kupolvea edustanut taiteilija Eemil Halonen osti 

esikoispojan velvollisuudentunnosta Linnan

salmen. Hän johti tilaa modernilla tavalla rik

koen monia perinteisiä käytäntöjä. Sukuyhteisö 

oli hänelle toisaalta työvoimaresurssi, toisaalta 

taloudellinen rasite. Eemil Halonen kuitenkin 

huolehti sisarusparvestaan, kunnes nämä itse

näistyivät. 

Tilan omistajuudessa sukupolvittain tois

tuneita taitekohtia aiheuttivat perheen sisäiset 

syyt, kuten vanhan isännän kuolema tai työky

vyttömyys, miespuolisten perillisten lukumäärä, 

ulkopuolisen työvoimatarpeen vaihtelut ja per

heyhteisön kasvaminen liian suureksi suhteessa 

tilan tuottoon. Myös ulkoiset syyt maanjakora

joituksista perimyskäytäntöihin vaikuttivat. Pe

rinteinen maatalous oli koetuksella toistuvien 

katovuosien ja ajoittaisten väestökriisien vuoksi, 

joskaan Linnansalmella epidemiat ja sota eivät 

näytä aiheuttaneen suuria mullistuksia. Isäntä

Haloset olivat pitkäikäisiä ja jättivät jälkeensä 

poikia. ltäsuomalainen kaskiviljely oli 1800-lu

vulla kriisissä, mikä vähensi talollisten työvoi

man tarvetta. Maatalouden rakennemuutos 

edellytti talollisilta uudenlaista yrittäjämäistä ti

lanpitoa ja investointeja. 

Artikkeli jäsentää sukutilan omistajavaih

dosten taustatekijöitä, vaikkei yhden tapauksen 

perusteella voi tehdä yleistäviä johtopäätöksiä. 

Sukutilan perheyhteisön käännekohtien tarkas

telemiseksi henki- ja rippikirjat muodostavat 

hyvän rungon, jota voi vahvistaa tilakohtaisilla 

asiakirjoilla. Jatkossa tarkoitukseni on projek

tissamme tutkia pohjoissavolaisia ja kainuulai

sia tilanperimyksiä 1700-1900 laajemman tie

tokannan avulla, joka mahdollistaa tilojen tyy

pittelyn sekä ajallisen ja alueellisen vertailun. ■

YTT, FT Jaana Luttinen työskentelee tutkijana Jyväskylän 

yliopiston historian ja etnologian laitoksessa. 

The Halonens of Linnansalmi. Changes in family-farm ownership as turning points in the family community This article 

examines the changes of farm ownership as turning points recurring one generation after another within the family community. 

The case study focuses on the home farm of the Halonen artist family, familiar from Finnish art history, in Lapinlahti municipality, 

Linnansalmi, Northern Savo. The article analyses the emergence of an Eastern Finnish family establishment on an individual farm 

between the eighteenth and twentieth centuries, from the founding generation to the disintegration of the extended family. The 

main sources are local population registers and parish records. The article shows that the reality of the Halonen artist family's 

farm-holding was far from the early national-romantic descriptions of large families, which have been repeated in later research 

without critique of sources. The article confirms that economic realities strongly defined the existence of the large family in 

Eastern Finland. Also, the change in the structure of agriculture from the end of the nineteenth century on finally scattered the 

Halonen family into the world and into non-agricultural occupations. 
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